Item quarto Idus Iunij, Romæ via Aurelia, natale
Sanctorum Basiliidis, Tripudis, & Mandalis, sub Aure
liano Imperatore, Præside Platone, & aliorum viginti
martyrum.

De Imperio, Taciti, Floriani, Probi, Cari, Carini,
Numeriani.

CAP. CXX.

EVSEBIUS IN CHRONICIS. Porro Aurelianus, cum aduer
sum nos persecutionem mouisset, fulmen iuxta
eum comitesque eius ruit, ac non multo post inter Con
stantinopolim, & Heracleam in Canophyturio viæ ve
teris occisus est.

Post quem Romanorum trigesimus, regnauit Tac
itus mensibus sex quo apud Pontum occiso, obtinuit
Florianus Imperium diebus 89. Hoc quoque apud
Tarsum interficito Romanorum 31. Regnauit Probus
annis sex, & mensibus tribus; capitulo anno Domini
ni 279. mundi vero 5132.

HUGO VBI SUPRA. Hac tempestate fuit quidam Manes,
genere Perses, acer ingenio, vita vero, vel moribus
Barbarus, qui secundum nomen suum insaniens, se Pa
ralyticum nominabat. Ab hoc diffusa est heres Ma
nicheorum per orbem vniuersum; hic afferebat duo
esse principia, vnum boni, & alterum mali, vnum lu
cis, & alterum tenebrarum, cum omnis creatura bona
sit per naturam, sed dum fuerit vitiata, sit mala. Porro
Probus Imperator apud Sirmium militari tumultu ne
catus est.

Carus igitur Narbonensis anno ab Incarnatione Do
mini 285. sed ab initio mundi 5138. Imperauit annis
duobus; hic cum filios suos Carinum, & Numerianum
consortes regni fecisset, ad bellum Parthicum profe
ctus, in castris fulmine iactus interiit.

Passio Sancti Mauri Monachi, & quo
rumdam aliorum.

CAP. CXXI.

EX gestis eorum. Sub Numeriano imperatore, & Ce
lerino, urbis Romæ Præfecto, passus est Sanctus
Maurus, cuius passio recolitur decimo Calendas De
cembris. Nam cum in Africa esset iste vir, a parenti
bus Christianis, progenitus, multam substantiam
habens, orationibus, & eleemosynis iugiter insistens,
nutu Dei inspiratus, monasterium ingressus, sic a
fratribus amabatur, ut omnes cum quasi patrem ve
nerarentur. Cumque decimum-octauum annum
agens, monachi vitam complexisset, Romam venit, ut
Sancti Petri corpus visitaret. Vbi audiens vocem ra
bidi Celerini Præfecti Christianos persequentis,
de urbe se subtraxit, & in quadam spelunca latuit.
Cumque illic tribus mensibus moraretur, media no
te post orationem soporatus est, & vicit virum
splendidissimum virginem ferentem quasi auream in
manu sua dicentem sibi: Surge Maure, quia non te
despexit Deus quem diligis toto corde, & urbem si
ne mora ingredere. Quod cum fecisset, & Christianus
peregrinus esse, deprehensus fuisset, ad Celeri
num Præfectum ductus est: a quo interrogatus, cum
sacrificare nollet, sed Idola vana, & fragilia diceret,
iratus ille vehementer, iussit eum in equuleo sul
pendi, & vngulis radi, lateribus quoque eius lampa

pes ardentes applicari, & tandem capitalem subire
sententiam.

AUTHOR. Sub eodem quoque passi sunt, & plures alii
de quibus sic in martyrologio legitur.

Quinto Calendas Martij, apud Agyptum Natale
Sancti Victorini, Victoris, Nicephori, Claudiani,
Dioscori, Serapionis, & Papie, sub Numeriano impe
ratore: quorum primus, secundus, & tertius pro confes
sione deitatis constanter exquisita suppliciorum genera
tolerantes capite plectuntur, reliqui scilicet Claudianus,
& Dioscorus flammis incensi; Serapion, & Papias gla
dio cecisi sunt: omnes itaque celebre martyrum dedi
cauerunt.

Sub eodem passus legitur Sanctus Babillus episco
bus apud Antiochiam cum tribus pueris nono Calen
das Februarii; sed de hoc videtur esse controvrsia in
ter historias. Nam in gestis eius, vt dictum est, legitur
iste vocatus Babillus, & passus fuisse sub Numeriano
cum tribus pueris. In martyrologio autem legitur
Babylas appellatus, & cum tribus parvulis, sub Dec
cio fuisse passus. Hieronymus quoque in libro de illu
stribus virtis, dicit Babylam Antiochenum episcopum
sub Decio fuisse passum. Vtrum ergo Babylas ille sit
iste Babillus, scriptores viderint. Nos autem, quæ
de Sancti Babilli passione legimus, hic breuiter sub
iecimus.

De Sancto Babillo, cum tribus pueris.

CAP. CXXII.

EX gestis eius. Igitur Numerianus cum apud An
tiochiam immolasset Dæmonis, & voluisset
ingredi Ecclesiam Domini, prohibuit eum Babylus
episcopus obuias manus opponens ei. Altero ve
ro die sedens Numerianus in Consistorio præcepit
episcopum sibi offerri. Cui, & ait: Quid mihi hoc
fecisti? nescis, quia Rex est, qui tibi loquebatur.
Respondit episcopus: Me seruum suum humilem
placuit Deo, vt constitueret pastorem plebis suæ,
Ideo cum vidi te lupum venientem ad oves eius:
timens ne aliquam perderem, prohibui te ab in
gressu ouilis. Ad quæ Numerianus: Ergo tibi lu
pus viuis sum, & non Rex? Respondit Episco
pus. Secundum indulgentiam Dei Rex es pro
pter peccata nostra vt vel sic reuerberati, reuertamur
ad ipsum. At ille: Quis est Deus, quem colis? Re
spondit episcopus: Virtus, & sapientia, & verbum patrum.
Ad hæc Numerianus: Quid ergo est homo? Repon
dit episcopus. Constantia vita, fruitio eorum quæ
facta sunt a Domino.

Tunc iussit Numerianus, vt imponeretur collo
cius torques ferrea, & compedibus pedes eius strin
gerentur. Et ait: Per Deos decet te torques talis. Et
dicit sanctus: Tu quidem irridens dicas, sed per
filium Dei plus me decent ista, quam te diadema.
Vis autem scire, quam magna est doctrina nostra
habeo sub me tres parvulos, quos præstante Dei
gratia erudiui: iube illos ad te adduci; & vide
bis sapientiam eorum, & constantiam, quæ est in
Deo. & adducti sunt parvuli, episcopus autem iussus
est foris teneri. Interrogavit ergo Rex infantes, si Ma
tre habemus eum, qui nos docuit Dominum, & Magi
strum, & Patrem: Tunc iussa est adesse Mater eorum.
Quæ cum intrasset, interrogavit eam Rex: Quod tibi
nomen est? Ait: Theodala. Sunt isti filii tui? Sunt, ego
quidem eos genui, sed Deo obtuli per pastorem ho
num, & Dominum meum Babylum episcopum,
qui erudiuit eos in doctrina Dei. Tunc eam iussit Rex
exalpari. Quod videntes pueri, uno ore clamauerunt:
Tyranne noli cœdere Matrem nostram sine causa: ho
nesta enim mulier est, & vera dixit. Iratus Rex iussit
eos leuari in cateno, & priori dari plaga duodecim,
secundo

secundo nouem, tertio septem. Tunc pueri leuantes vocem dixerunt: *Benedictus es Domine Deus, quoniam secundum magistrum Patris nostri Babilli, propter Christum haec patimur.* Et exclamauit Theodula. *Magnus es Domine Deus, quoniam filii mei singuli secundum numerum amorum suorum cœsi sunt.*

ANNOTATIO.

Nicophorus, Callistus, & Metaphratus aient hunc sanctum passum fuisse sub Numeriano sed certi arguitur erroris, ut Baron, dum confiat temporibus Numeriani nullum eius nomen Antiocheno. Ecclesia præfuisse apud eum, prout apparet ex successione Antiochenorum episcoporum, quam easdem, & in de Nicophorou Cenitæ Antiochenorum episcopos texuit, ex quibus ubi errare coiuntur qui eiusdem ciuitatis doctri Babylone exopterantur. Sed ut verum factum non est hic recens qui sit. Supradictum enim plaus testatur diversas de Babylone fuisse sententias, dissentibus alijs, eam sub Diu, & vero passum sub Numeriano ad quas conciliandas duos Babylonum predictum esse excoigitatos.

De Passione corundem sanctorum.

C. P. CXXIII.

Tunc iussa est Mater fortis stare, & introductus est Sanctus episcopus. Cui ait rex: Magister insipientium, & eruditorum parvulorum, inuenta est falsa promillio tua. Nam pueri mihi conuersi sunt, & consenserunt sacrificare. Ad huc Babylus: Recte mentitus es in caput tuum, non consenserunt: magister quidem sibi sapientium, & infantium, sed non insipientium, quod estis vos. Ego minas tuas non timeo, paratus sum omnia sustinere pro Christo. Nam anima mystorum, & confessorum in manu Dei sunt, & non tangillos malum. Tunc Rex iugavit dicens: Per Asclepiam male te perdam. Ait illi Babylus: Dignus es derisu. Nisi ceteri Dii cui audierunt, quod solum Asclepium nominasti, ira centur. Respondit Rex: Et si audierit Christus tuus, quod cum solam Deum nominasti, quid facies? Ait: Quamus indignus sis audire, tamen propter circumstantes dicam; quando Christiani filium nominant, confitentur, & patrem, & econuerso. Quod patrem in Filio & filium in Pare, & Spiritus sanctus in utroque est. Tunc iussi Rex Babylum cum infantibus suspendi: & cum fuisse suspensi, dixit Sanctus: Ecce ego, & pueri, quos misericordis Deus. Pondus autem torquis ferre, quæ erat in collo eius, caput eius deprimebat. Et iussi eum Rex amplius vexari. Turba vero quæ erat circumstantis, quasi mierans eum dicebat; Confule etati tuæ, & sacrificia, ut carcas tormentis. Tunc Sanctus ait: Non tam lugeo infensatum Regem istum, quantum vos, qui ei consentitis: ego tormentorum nihil sentio: patitur enim in me Christus. Infantes autem suspensi clamabant dicentes: Tyranne crudelissime, quare bonum pastorem tam crudeliter, & sine causa torque? Sed hoc faciens maiorem apud Deum, & apud homines laudem inferi ei: sed per salutem eius, qui Christus est, non effugies manus Dei, sed gehennæ igni traderis. Tunc iussi sunt pueri amplius torqueri: & clamabant: Miserrime non crudelis, quod conuinceris à parvulis coram populo isto: tu magis cruciaris, quam nos non sentimus tormenta, quia Deus adiuuat. Tunc iussi sunt Episcopus deponi, & abscondi, & singulariter eos interrogaret. Et cum infantibus multa promitteret, contempnerunt eum, & munera eius. Tunc introductus est episcopus, & dixit ad eum Rex: Hi filii tui sunt? respondit sanctus: Voi mei est, vt inci in omnibus similes sum, exceptis peccatis meis. Tunc iussi sunt omnes; & episcops, & parvuli pariter decollari: rogauit autem episcopus percussorem, vt infantes ante se decollaret. Et amplexans eos tenensque consueca, & dextera dixit: Ecce ego, & infantes quos dedit misericordia Dei. Infantes vero stringentes caput eius, & manus osculantes dicebant: Domine pater, & Magister nostrus pariter cœsumus. Tunc lætatus Babylus in fide, & magnanimitate eorum, quæ erat à Spiritu sancto, dixit: Benedictus es Dominus, qui vere ex ore infantum, & lactentium perfectis laudes. Et osculatus singulos tradidit eos questionari, vt

in eius praesentia percuterentur: quibus percussis scempsum tradidit, & ablatum est caput eius, & positum cum infantibus.

De Sancto Chrysantho, & eius tentatione.

C. P. CXXIV.

Ex gestis eius. Polemius quoque vir illustrissimus Alexandriae viris primus, Romanum cum filio suo veniens à Senatu suscepimus, & à Numeriano imperatore illustratus, cathedram in curia suscepit, cuius filius Chrysanthus Philosophorum studijs traditus, cum universa librorum volumina curiosos discueret, & ad euangelicos apices veniens ibique curiositatis suæ cursum ligens ad temetipsum ait: Tandem te decnit per librorum tenebras tuarum curarum frrena laxare, quoniam ad Innen cognoscit veritatem pertingeres. Non est prudentie, ut ad tenebras redeam de lumine. Hoc secum reueluenti, & quotidie Christi famulos perquirenti, dictu est ei Carpophorum quendam Christianum sanctum, & per omnia eruditum virum, pro persecutione suiente in quodam monte ipeculo collocatum, vix posse à paucissimis, & fidelissimis visitari. Ille referentis genibus aduolutus, etiam cum lachrymis postulabat, ut ad eius notitiam mereretur pervenire. Sicque perueniens ad sanctum Carpophorum quintæ regionis Presbyterum intra paucos menses omnibus literis diuinis imbutur & ita diligenter instructus est ut post septem dies baptismatis sui, Christum Dei filium publicè prædicaret. Quo auditio pater eius iratus, fecit eum in loco tenebroso, & squalido claudi, ac vespertinis horis aridissimo cibo refici. At ille magis hoc ad exercitationem sibi, quam ad supplicium dicebat inferri. Unus autem ex audientibus, dixit patri eius: Si filium tuum ab hac usurpatione conaris eripere, magis eum debes voluptatibus occupare; nam huicmodi tenebras, & afflictiones Christiani ad gloriam sibi astringant euenire. Tunc ille filium de illa tetra habitatione auferens vestibus preciosis induit, & ponens eum in triclinio seticis vestibus strato, quinque pulcherrimas virgines accuratissime ornatas cum eo constituit, atque quotidiana eius contiuua affluentissimis dapibus exhiberi precepit. Puellis autem minatas est dicens: Nisi eum iocis, & amplexibus vestris ab intentione Christianitatis separaveritis, diuersis faciam vos interire supplicijs. Igitur inter haec ludibria vir Dei immobilis perdurabat, & delicias quasi stercora contemnens, puellas quasi viperas exhortebat. Iacebat autem in oratione immobilis, & amplexus earum, & oscula quasi sagittarum ictus scuto fidei excipiens, clamabat: *Exurge Domine in adiutorium meum, die animæ meæ, salus tua ego sum.* Cum autem longam orationem complexisset, tam graui somno correptæ sunt virginis, ut nisi de triclinio foras electe fuissent, penitus excitari non possent: euigilabant ergo foris, & capiebant cibum. Statim autem, ut ingressæ fuissent, ubi orabant sanctus, sopore arctabantur. Dixerunt autem patri quidam ex amicis eius: Hic artem didicit magicam à Christians, & aduersus puellas simplicissimas facile præualeat incantando: sed si eruditam aliquam ad eum miseris, poterit eum ad tuum arbitrium inclinare.

Qualiter Dariam de Numinibus dispu-tando conuerst.

C. P. CXXV.

Tunc virgo Vestalis nomine Daria gemmis, & auro radians, repente ad Chrysanthum ingreditur, & tanta cum sermonis elegancia alloquitur, ut si esset ferredior, plumbo mollior redderetur. Sed ille medium, inter se, & illam Spiritum sanctum postulans, sic eam affatur: Si mihi mortali tantam pulchritudinem, ac sermonis melliflui dulcedinem spe connubij temporalis ostendis, alijs iam amoribus occupato, quanto magis amantem te, & desiderantem, immortalem regis filium obtinere

*Ingenis Chrysanthi fortitudino.**Psal. 34.**Nemo contemnit nisi**Deus.**Viditrem miram.**Per Dariam tendunt inserviant Sancto Chrysantho.*

Colloquuntur inter se
familiariter.In imaginibus id spacio
distantiam quod referunt.Iouit flagitia
Dij gentium
homines sue
resceleratissimi.Chrysanthus
Dariam con-
uerxit ad
Christum.Chrysanthus
S. Daria
accusantur
apud Prae-
torem.Sanctus
Chrysanthus
durissime li-
gatus.vide genos
supplicij.

obtinere poteris, si animam tuam in corporis integritate custodieris & sicut corpore pulchra es, ita, & mente pulchrior fueris, eruntque tibi laudatores Angeli, Paronymphi Apostoli, Martyres amici, Christus sponsus, qui thalamum tibi in celo castodiens, dotem tibi semperiternam tribuet possessiones Paradisi, Ad hanc Daria compuncta respondit: Nulla, mecum, o iuuenis, cum his vestibus, petulantis animi ad te signa perduxi, sed patris tui lachrymas miserata, cupio te patri tuo reddere, & Deorum culturam reuocare, quae nobis eos facit esse custodes. Chrysanthus ait: Quomodo possunt nobis esse custodes, qui nisi custodi fuerint a canibus nocte a furibus rapiuntur? Daria respondit: Si vulgas ignobile possit absque his imaginibus Deorum culturam celebrare, nulla esset necessitas similitudinis exhibendae. Et Chrysanthus: Inquiramus ergo quorum sunt ipsae imagines, & videamus, si his merito honorem Deorum exhibere debeamus. Deus autem non potest estimari, nec credi, nisi qui omnem sanctitatem, omnemque supergreditur maiestatem. Quae ergo bona Saturus falcifer habuit, qui proprios filios quotiens nascebantur occidit? ut non dicam comedit, sicut scriptores eius scribunt. Quae bona in Ioue fuisse aetimas, qui quot dies vixit, tot inaudita incesta, tot homicidia perpetravit? qui omni castitati usque ad mortem inimicus extitit, ut etiam Ganimedem libidine polluerit, & terram suis foribus inquinauerit. Haec, & alia multa eoque prosequente, creditur Daria, & quasi simulata voluntate inter se, & Chrysanthum habuit consilium, ut non men coniugij allumerent, ita, ut ambo in Dei timore, & castitatis gloria perdararent. Ita baptizata Daria, sancto Chrisanthon non corporeo calore est iuncta, sed spiritu sancti furore sociata.

Qualiter accusatus est, & punitus.

Cap. CXXVI.

Cumque per eum multe virgines relicto sponsalium amore Christo se traherent, & iuuenes relicto carnali commercio se castioni manciparent, excitata est in urbe seditio sub Celerino Praefecto, iuuenibus publica interpellatione clamantibus, sponsas nostras per Dariam amittimus, maritos per Chrysanthum amittimus, & iam filios non habemus. Traditur ergo Chrysanthus tribuno Claudio, qui tradidit eum 70 milibus, ut ducentes, extra ciuitatem ad sacrificandum Herculi, diuersis eum pœnis compellerent. Qui crudelis eum neruis astrinxerunt, ut illis sensim siccantibus, ad ossa eius vis ligamenti pertingeret, sed statim omnia resoluta sunt, ita, ut non occurserent oculi videre certitatem resolutionis eorum. At illi quasi luctantes contra ligaturas, diverso modo diuersis eum constringebant nodis: sed mox, ut manus ligantes cessassent a vinculo, quicquid ligauerant soluebatur. Tunc irati mittunt eum in cippum nouum, & nodosissimum. Et cum stantes insultarent ei, ita putrefactum est lignum cippi, ut in cinerem conuerteretur. Deinde perfuderunt eum lolio humano dicentes: Modo amittes maleficia tua. Statim vero aqua putridissima in nectarum odorem ita conuersa est, ut putares eum non vrina, sed balsamo perfusum. Item excoriantes vitulum, eodem corio recenti cinxerunt Chrysanthum, & posuerunt ad solem, ac per totam diem in astu solis flagrantissimo, nulla potuit cotium calefactione siccari, sed in eadem viriditate perdurans in nullo potuit violare famulum Dei. Tandem posuerunt in collo eius catenas ferreas, simulque manus eius, & pedes constringentes, clauserunt eum in obscurissimo loco, statimque manuum eius soluta sunt vincula, & tanta insultus in loco lux, ut viderentur illuc esse lampades multæ fulgentes.

De conuersione Claudi tribuni, & Hilarie.

Cap. CXXVII.

Nuntiauerunt autem haec milites Tribano, qui veniens ad locum vidensque lumen immensum iussit enim ad se egredi. Dixitque ei: Quæ tanta maleficiorum tuorum vis est, ut ista perficias? Qui respondit: Si esset in te, vel scinilla prudentiae, cognoscetes me non maleficiorum argumentis, sed diuinis adiuuatiadminiculis. Deoque tuos istos aduerteres, voces ad se clamantium audire non posse: Nihilque intus precepit argillam, & plumbum habere. Tunc Tribanus iussit eum fustibus cædi, statim vero, ut allatae sunt virgæ durissimæ, cooperunt in manibus cædentiū quasi pluma mollescere: cumque tenerentur quasi ferreæ essent, ita nodosæ erant, & solidæ. Cum vero persecutentur quasi ex papyro essent, ita mollissimæ reddebantur, & lenes.

Tunc Tribanus iussit eum erigi, ac vestimentis suis indi, & conuersus ad milites suos ait: Haec humanæ artes penitus non sunt, ubi diuinarum virtutum potestas apparuit. Quid superest nisi, ut omnes nos huius genibus aduoluti, veniam sceleris postulantes, togemus, ut nos quoque tales Deum faciat colere, qui cultores suos in omni pugna faciat vincentes. Cumque ita fecissent auditio ab eo verbo Domini baptizati sunt.

Eodem die Claudius, & Hilaria vxor eius, & amici, & 70 milites cum suis, per singulos dies ab ipso eruditioem veritatis audientes, cum omni tenerentia operabant pro Dei nomine etiam aduersa perferre. Haec cum audisset Imperator Numerianus, iussit Claudium Tribunum ingenti laxe constrictum in medio mari precipitari; ceteris vero tantam gratiam Dominus concessit, ut primus Iason, & Maurius filii Claudi etiam non interrogati Christum se colere dicerent, & pronominis eius confessione mortem optarent: Quos imitantes omnes unanimiter inter unam horam decollati sunt, & à Christianis nocte sepulti in via Salatia. Sancta vero Hilaria duorum filiorum suorum colligens corpora in singulis sarcophagis collocauit, & cum assidue circa sanctoru[m] confessionem oraret Deum, tenta est: Cumque traheretur ait: Obsecro, permitte me prius orationem meam completere, & veniam quocunque loco volueritis. Igitur dum fixisset gradum accepit sacramentum Domini, & cum rogalisset Dominum, ut eam filii suis associaret, ocanus emisit spiritum, & à duabus ancillis suis sepulta est.

De expositione Dariae in lupanari.

Cap. CXXVIII.

Intra Sanctus Chrysanthus ponitur in carcere Tulliano, unde pitor horribilis ascendebat, quia cloacarum cuniculis digesta, domorum sterco illuc decurrebant, eratque imæ, & luctuosa, & tam tembrosa custodia, ut penitus ibi lucifluis aer, nec vestigium aliquod lucis ostenderet. Illic ergo Chrysanthus ferro vincitus mittitur nudus, Daria vero in publico ponitur contuberno Meretricum. At vero, & Chrysantho lux diuina, & odoramenta sancta præstantur, qui ingressus cellam in qua Daria prostrata in Oratione iacebat, prostrauit se iuxta eam, ut videretur precanti virginis exhibebat. Nescientes itaque Leonem intus esse miserunt ad eam quendam virum turpissimum in scelere corruptionem opinatissimum. Qui ut ingressus est insiluit in eum Leo, & prostrans eum sub pedibus suis cepit ad faciem virginis respicere, quali interrogans, quid iuberet? Quod illa intelligens, ait: Adiuro te per filium Dei, pro quo

martyris passiones libenter amplector, ne illum in aliquo ledas; sed permitte eum sermonem meum absque terrore suscipere. Tunc Leo relinquit eum posuit se in ipso introitu, ut nec ille fugeret, nec alius intrare posset. Tunc virgo dicit ad illum: Ecce ferocitas Leonis, audito nomine Christi, dat reverentiam Deo, & tu homo in tantis criminibus exercoris, vt etiam in hoc, in quo miser lugendus es, gloriabis. Tunc ille prosternens se ante eam clamauit: Iube me hinc egredi sanum, vt & ego clamem omnibus Christum quem colis solum esse verum Deum. Tunc illa Leonis iussit, vt amoueret se ab ingressu. Ille autem egressus per totam ciuitatem clamabat: Sciat omnes Dariam Deum esse. Igitur cum diuersi venatores, & populi ad Leonem capiendum pergerent, hanc Leonis Deus virtutem concessit, vt omnes caperet, & sine luxione ante pedes S. Dariae poneret. Quos illa scelalocuta est: Si promittitis vos Christo credituros, sic poteritis abscedere. Tunc omnes una voce clamabant: Qui non credit Christum verum Deum esse, viuus hic non erat. Et haec dicentes, cœperunt omnes egredi clamantes: Credite populi Romani non esse alterum Deum prater Christum. Tunc Celerinus Praefectus iussit ignem copiosum accendi in ingressu cellulæ, in qua erat Daria cum Leone. Quod Leo cum fieri videret, cœpit expulsare, & rugitum date. Cui Beata Daria dixit: Noli timere, quia non incenderis, nec capieris, nec interficies, sed fecurus egredere, & vade, quis quem in me honorasti, ipse liberat te. Tunc inclinato capite egrediens per medias turbas populorum neminem laesit, nec ullus eum capere potuit: hi autem qui ex ore eius incolumes cœserunt, omnes baptizati sunt.

De Passione amborum.

C A P. CXXIX.

Nunciata sunt haec omnia Numeriano Imperatori, & iussit Chrysanthum, & Dariam diuersis puniti tormentis si non consenserent sacrificijs. Cumque Chrysanthus imponeretur equuleo, omnia ligna equulei comminuta sunt, & vincula disrupta, lampades, quoque, que lateribus ciuis applicandæ erant, extinctæ sunt. Tunc idem Imperator non virtutibus diuinis, sed maleficijs haec imputans, iussit eos in via Salaria duci, atque in arenario simul ambos deponi, ac viuos lapidibus obtui. Itaque psalmis, & orationibus insistentes in unam foneam quasi in unum lestulum deponuntur; & facta est in passione societas sanguinis, sicut fuerat mentis.

Cum autem multa beneficia Deus venientibus ad eorum sepulchra præstaret, accidit, vt die Natalis eorum infinita multitudo populi occurseret, viti mulieres, & infantes. Quod cum Numeriano nunciatum fuisset, iussit, vt in introitu ipso, quo cryptam ingressi fuerant, paries levaretur. Quod cum factum fuisset, desuper ad Sabulonem montem deiecit. Omnesque pariter dum communionis Sacramenta perciperent, & martyrum gloriam celebrarent, ipsi quoque ad martyrij gloriam peruenetunt. Intet quos erat Diodotus Presbyter, & Marienius Diaconus, & plurimi clericorum. Haec omnia nos Verinus, & Armenius fratres, & urbis Romæ Presbyteri, à Sancto Papa Stephano ordinati, prout gesta sunt, scriplimus.

Essebius in chronicis. Porro Numerianus cum oculorum dolorem lecticula vicheretur, insidijs Apri socii sui interimitur, vix autem factore cadaveris post aliquot dies scelere comperto, Carinus quoque prælio vietus apud Margum occiditur.

Chrysanthus
& Daria
terra & la-
pidibus obtu-
nuntur.

Extant haec
acta apud
Suriū emen-
dationi stylo.

Plura de his
Greg. Turon.
de gloria
martyrum.